**AD TERTIVM** Dicendum, quod sicut supra habitum est, nihil potest esse homini sufficiens causa peccati, quod est spiritualis ruina, nisi propria uoluntas: & ideo dicta, uel facta, uel concupita alteri hominis possunt esse solum causa imperfecta, aliquantulum inducens ad ruina. Et propter hoc non dicitur, dans causam ruinae, sed, dans occasionem, quod significat causam imperfectam, & non semper causam per accidens. Et tamen nihil prohibet in quibusdam diffinitionibus poni quod est per accidens: quia id quod est secundum accidens uni, potest per se alteri conuenire: sicut in diffinitione fortunae ponitur causa per accidens, ut patet 2. Physic. \*

**AD QUARTVM** dicendum, quod dictum, uel factum alterius potest esse dupliciter alteri causa peccandi. Vno modo per se: alio modo per accidens. Per se quidem, quando aliquis suo malo uerbo, uel facto intendit alium ad peccatum inducere, uel etiam si ipse hoc non intendat, & ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet, quod sit inducium ad peccandum, puta, cum aliquis publice facit peccatum, uel quod habet similitudinem peccati. Et tunc ille qui huiusmodi actum facit, proprie dat occasionem ruinae: unde uocatur scandalum actuum. Per accidens autem aliquod uerbum, uel factum unius est alteri causa peccandi, quando etiam preter intentionem operantis, & preter

**AD CONDITIONEM** operis, aliquis male dispositus ex huiusmodi opere inducitur ad peccandum, puta, cum aliquis inuidet bonis aliorum. Et tunc ille qui facit huiusmodi actum rectum, non dat occasionem, quantum in se est, sed alius sumit occasionem, secundum illud ad Rom. 7. Occasione autem accepta &c. Et ideo hoc est scandalum passiuum sine actio: quia ille qui recte agit, quantum est de se, non dat occasionem ruinae, quam alter patitur. Quandoque ergo contingit, quod etiam sit simul scandalum actuum in uno, & passiuum in altero, puta, cum ad inductionem unius, alius peccat. Quandoque uero est scandalum actuum sine passiuo, puta, cum aliquis inducit uerbo, uel facto alium ad peccatum, & ille non consentit. Quandoque uero est scandalum passiuum sine actio, sicut iam dictum est.

**AD QUINTVM** Dicendum, quod infirmitas nominat promptitudinem ad scandalum: offensio autem nominat indignationem alicuius contra eum, qui peccat, quae potest esse quandoque sine ruina: scandalum autem importat ipsam impactionem ad ruina.

ARTICVLVS II.

*Virum scandalum sit peccatum.*

**AD SECUNDVM** sic proceditur. Videtur quod scandalum non sit peccatum. Peccata enim non eniuntur ex necessitate, quia omne peccatum est uoluntarium, ut supra habitum est: sed Matth. 18. dicitur, Neceffe est ut ueniat scandalum: ergo scandalum non est peccatum. ¶ 2. Præter. Nullum peccatum procedit ex pietatis affectu, quia non potest arbor bona fructus malos facere, ut dicitur Matth. 7. sed aliquod scandalum est ex pietatis affectu, dicitur dominus Petro, Mat. 16. Scandalum mihi es. Vbi dicit Hieron. \* quod error Apostoli de pietatis affectu ueniens, numquam in certium uideretur esse diaboli, ergo non omne scandalum est peccatum.